
DNSH – zásada „významně nepoškozovat“

• Zásada DNSH je princip, k jehož dodržování jsou komponenty a jednotlivá 
opatření (milníky a cíle) zavázány nařízením Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 2021/241, kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost. Zásada 
DNSH stanovuje, že žádné opatření v rámci NPO nepoškodí 
enviromentální cíle ve smyslu č. 17 Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) č. 2020/852 o zřízení rámce pro usnadnění udržitelných investic a 
o změně nařízení (EU) 2019/2088 (tzv. „Nařízení o Taxonomii“). 

• Rozsah posouzení by měl zahrnovat fáze výroby, používání a konce 
životnosti – hodnocení dopadů všude tam, kde lze očekávat největší škody. 



DNSH – cíle stanovené touto zásadou

• zmírňování změny klimatu;

• přizpůsobení se změně klimatu;

• udržitelné využívání a ochrana vodních a mořských zdrojů;

• přechod na oběhové hospodářství včetně předcházení vzniku odpadů 
a recyklace;

• prevence a omezování znečištění;

• ochrana a obnova biologické rozmanitosti a ekosystémů.



DNSH – dokumenty sloužící k doložení plnění 
této zásady

• Bližší informace k naplňování této zásady je možné nalézt v příloze 
Obecných pravidel P18_Metodický pokyn k DNSH. 

• Žadatel/příjemce je povinen k projektu, který je spolufinancovaný z RRF v 
rámci komponenty 3.3 doložit vyplněný Kontrolní protokol k DNSH a 
Potvrzení o splnění DNSH – závěrečné a prokázat, že každá činnost v rámci 
jeho projektu je v souladu se zásadou „významně nepoškozovat“. To se 
stejnou měrou týká činností, u nichž se má za to, že přispívají k zelené 
transformaci, i všech ostatních opatření a činností zahrnutých do NPO. 
Žadatel/příjemce má povinnost doložit Kontrolní protokol k DNSH 
nejpozději k datu podání žádosti o podporu. Potvrzení o splnění DNSH –
závěrečné je nutné doložit se závěrečnou zprávou o realizaci.



DNSH – další podpůrné dokumenty
• energetický posudek;

• průkaz energetické náročnosti budovy (u renovací pro stav před a po realizaci opatření);

• technické listy produktů nebo certifikáty, např. EU Water label s dvěma nejvyššími třídami v 
případě pořizování vnitřního sanitárního vybavení apod.;

• posouzení z hlediska výskytu obecně a zvláštně chráněných synantropních druhů živočichů;

• výpis z katastru nemovitostí ke stavebnímu pozemku;

• posouzení vlivu na životní prostředí (EIA), pokud je dle zákona vyžadováno;

• zpráva o průzkumu dle Metodického pokynu MŽP (v případě rekultivace kontaminovaného 
území);

• zpráva dodavatele o splnění požadavku recyklace minimálně 70 % stavebních a demoličních 
odpadů vycházející z požadavku na respektování principů DNSH včetně výpočtů a dokladů;

• doklady o převzetí odpadu k ekologické likvidaci nebo potvrzení od certifikované firmy, která 
má oprávnění nakládat s odpadem dle norem s uvedením hmotnosti převzatého odpad;



MTS – Věcné podmínky pro realizaci projektů 
pobytových služeb péče v rámci NPO

• Jedná se o povinné podmínky, které je žadatel/příjemce povinen v případě, 
že se projekt zabývá rozvojem či rozšiřováním pobytových sociálních služeb, 
konkrétně se jedná o služby DS, DZR, TS, DOZP, CHB a odlehčovací 
pobytovou sociální službu.

• Po celou dobu udržitelnosti je ve všech sociálních službách, jejichž objekty 
jsou postavené či rekonstruované z prostředků NPO nutné aplikovat princip 
subsidiarity potřeby péče, tedy při vstupu klienta do pobytové služby péče 
posuzovat, jestli jsou již vyčerpané ostatní zdroje péče a je nezbytné 
poskytnout péči v této formě. Dané posouzení bude součástí dokumentace 
klienta.



MTS – Volba mezi standardem M1 a M2

• U služeb typu DS, DZR a odlehčovací pobytová služba jsou k dispozici dva 
materiálně technické standardy, ze kterých si žadatel/příjemce vybírá podle 
cílové skupiny. Využití materiálně technického standardu M1 a M2 u DZR a 
DS se odvíjí od potřeb jednotlivých klientů a vhodnosti pro určité cílové 
skupiny, kdy obecně se dá říct, že M1 je spíše určen pro osoby se 
zdravotním postižením a tzv. specifické cílové skupiny s vysokou intenzitou 
potřeby péče. Standard M2 je vhodnější pro osoby závislé na péči z důvodu 
stáří. „K rozhodování rekonstruovat či stavět nový objekt je třeba 
přistupovat tak, že materiálně-technický standard M2 této výzvy je určen 
pro taková DZR a DS, jejichž klienty (cílová skupina) jsou/budou senioři 
zcela závislí na péči.“  Pro ostatní cílové skupiny platí M1. 



MTS – Standard M2
• Standardem jsou jednolůžkové a dvoulůžkové pokoje. Pokoje klientů 

mají být jednolůžkové, dvoulůžkové v případě požadavku o společné 
bydlení obou dotčených osob. Poměr jednolůžkových pokojů 
a dvoulůžkových ke kapacitě by měl být max. 30% kapacity 
dvoulůžkových pokojů.

• Zároveň musí být splněn limit počtu podpořených klientů  
pro domovy se zvláštním režimem (DZR) a domovy pro seniory (DS) 
(standard M2), a to max. 70 podpořených osob, jedná se o osoby 
seniorského věku zcela závislé na péči. U ostatních cílových skupin je 
kapacita  snížena na 25 klientů.



MTS – Standard M2
• Po celkovém dokončení rekonstrukce v celé budově (objektu), musí tato v 

plném rozsahu splňovat požadavky MTS, jak jsou definovány v těchto 
Věcných podmínkách. Takto zrekonstruovaná budova může být s jinou 
budovou propojena tzv. spojovacím krčkem nebo chodbou.

• Fakticky má tento standard podobu uspořádání „garsonka“ (pokoj s 
koupelnou a toaletou)

• Je nutné mít k dispozici prostor pro stravování a přípravu stravy umožňující 
stravování pro 8 až 10 osob, které jsou vybaveny kuchyňským koutem, stoly 
se židlemi. Tento prostor může být koncipován i jako společenský prostor 
pro další aktivity. Dispozice je dle toho flexibilně nastavena. 



MTS – další standardy

• Ostatní standardy (M1, DOZP, TS) mají formu domácností s kapacitou max. 
6 klientů, u CHB je to max. 4 klienti.

• Zároveň u služeb typu DOZP, TS a CHB je nutné dodržet pravidlo 250 metrů 
(tolerance 10 %).

• Bydlení v rodinném domě nebo v malém bytovém domě stavebně 
přizpůsobeném  cílové skupině obyvatel. Požadavkem je maximální počet 
12 klientů v jedné budově s nižší mírou podpory, v případě vysoké míry 
podpory je max. 18 klientů (u M1, DOZP a TS). U služby CHB je možné 
podpořit službu s max. kapacitou 12 klientů.



MTS – další standardy

• Po celkovém dokončení rekonstrukce v celé budově (objektu), musí 
tato v plném rozsahu splňovat požadavky MTS, jak jsou definovány v 
těchto Věcných podmínkách a zároveň rekonstruovaný objekt nesmí 
být stavebně propojen s objektem, který nesplňuje podmínky MTS. 
Platné pro všechny standardy vyjma materiálně technického 
standardu M2.



Děkuji za pozornost.


	Snímek 1: DNSH – zásada „významně nepoškozovat“
	Snímek 2: DNSH – cíle stanovené touto zásadou
	Snímek 3: DNSH – dokumenty sloužící k doložení plnění této zásady
	Snímek 4: DNSH – další podpůrné dokumenty
	Snímek 5: MTS – Věcné podmínky pro realizaci projektů pobytových služeb péče v rámci NPO
	Snímek 6: MTS – Volba mezi standardem M1 a M2
	Snímek 7: MTS – Standard M2
	Snímek 8: MTS – Standard M2
	Snímek 9: MTS – další standardy
	Snímek 10: MTS – další standardy
	Snímek 11: Děkuji za pozornost.

